non ut auro locupletior: sed ut charitate cumulator fieret. Mirifica in eo
gocio diligentia utens nihil prætermittebat: quod quauis ratione promou
cia: & ciuibus conducere uidebatur. Sicut. n. medici pro uirili bonam uale
dinē conseruantes curant: nequid ægritudinis accidat: ubi uero uel natura
malignitate: uel uiuendi corruptela in morbum inciditur: & diligenter: & cu
ro: & tuto: & iucunde annuntur aut omnino: aut ex magna parte agrotat
tionem tollere, ita ipse odia: similitates: dissensiones: bella ciuilia radicitus
extirpare nitentur. Viterbi factiones recrudescabant: quibus: cum ad ar
ma uentum est: sese interficiunt: nec mulieribus: nec infantibus parcunt.
Nihil ibi tutum: nihil quietū: assidue insurgebāt offensiones: assidue cædes.
Quire sua prudentia ciuium utilitati consulens discordias inter eos conu
pouit: quotidianum timorem: fallaciam: solitudinem & extremam per
turbationem amouit: In ecclesia cathedrali: peractis rei diuinæ sacrificiis qui
bus utraq; factio interfuit: pedestris literis: in quibus reconciliationis initi
sacramentum erat: sacramento sese obstrinxerunt pacem: & concordie uinculum
seruatos. Quod si quis aduersus hoc sacramentum esset: secus ue faceret:
mille aut eorum poena illum multatum iri. Intestinis discordiis sedatis: &
animis iracundis frenatis: per longa tempora tam quiete uixerant: ut ea ciui
tas: ædes concordie: & pacis templum esse uideretur. Vt. n. prius cædebant
hoies: squallebat ciuitas: sordescabant agri: sic Marci prudentia: sublata sunt
arma: splendet ciuitas: satis uberimis læti sunt agri: quæ calamitosa fuerant,
felicissima sunt: ob quæ Marco præcipuam gratiam debent. Viterbenfes:
quando in ocio tuto esse possunt. Ille. n. nō modo lætari: sed etiam patris
officio sanctus est illos hortando ad huius sanctissimæ pacis synceram: &
immutabilem obseruatiā: quæ: cum & homines: & Deum testem habeat: ho
minum pariter & dei custodiā inuocari: & uiolatores hoies multabit: & Deū
ē sui uisore habebit. Præponebat illud Agesilai: qui consultus de fœdifica
go: quid esset meritis: cum captus foret: respondisse fertur omne crucis ge
nus: quod id existimaret omnium scelestum flagitiosissimum. Illos namq; Plato: q
rempa dirigunt: & a seditione cōseruāt diuino munere afflato: Deoq; peni
tus plenos esse uoluit: quibus certus beatitudinis locus in cælo promittitur:
ubi beati uo fruuntur sempiterno. Probi iustiq; terrarum rectores: quasi
ad hominū utilitatē in terram missi: facile cælestē: quā pene nō reliquerant

sedem repositunt. Ideoque eos in deorum numerum retulit antiquitas: eorumque
animas in illam sphaeram: quae a plures vocatur, recipi credidit. Prudentiae
insunt ratio: intellectus: circumspectio: providentia: docilitas: & cautio: quae quae
ta in Marco fuerint: dies deficeret, si enumerare uellem. Praesentia. n. non ta-
tum pensabat: sed praeterita cum praesentibus conferens: quae uentura erant:
facile praevidebat: ex quo singula per quadam consequentia concludens: cum
res agebatur: & in deliberatione uentum erat, ratione consilium capere poterat:
& ex eo iudicare, rem uel expedire uel non. In iudicando nunquam in alteram pre-
mante quam causa bene porata esset inclinabat. Nihil unquam odio: amore: cupiditate:
ira: cupiditate: spe: timore: precibus: aut pretio inductus iudicauit. Iustitiae: &
aequitatis adeo studiosus erat, ut aequae possit: quae oderat absoluere: & quae
amabat condemnare. Nulla re tam laetabatur quam officiorum suorum conscientia: quae
non sinit homines errare: sed eos sic custodit: ut aequitate seruent: & neminem laedat.
Conscientia: quam a deo immortali factorum omnium testem accepimus: improbo-
rum animos in occultis et flagitiis: semper excruciat: semper sollicitat: easque ipsas fo-
licitudines: quibus animi eorum noctes: diesque exedunt: a deo immortali supplicii
tam importari putant. quos beneficiarios in adeptis per eum magistratibus repe-
riebat: non abdicabat: ut novos substitueret. Dicebat. n. principum ab aequitate
circumscriptam esse praesentem: neque eis plus licere quam par esset: neque amicis: aut uo-
luntati suae: si ab officio discedere nolunt: sed rationi tantum obsequendum esse. Detra-
here. n. aliquid alteri: & hominem hominis iactura locupletare est maxime contra na-
turam: quia iusti munus est deum in hoc imitari: ut uelit omnibus prodesse: nemi-
ni nocere. Damnosos facinorosos nunquam in integrum restituit: Exules non reduxit:
res iudicatas non rescidit: nefariam homicidarum rabiem aut supplicio: aut exilio
depressit. Delatoribus non credebat: nisi quantum probassent: quos Opilius
Macrinus: Imperator. si non probarent capite afficiebat: si probarent delatorum pecu-
niae pretio infames dimittebat. Iustitia ipsa nihil aptius ad genus humani con-
seruationem: nihilque ea mirabilius: hinc est quod iusti in sacris scriptis plurimum lau-
dantur: Non aurum: non argentum: non lapides pretiosi tantum ualent ad imperia con-
seruanda: quantum iustitia: quae nimia negligentia non uilescit: nimia atrocitate non
laedit. Marcus diligenter audiendo: sincere: & iuste iudicando magnam laudem ade-
ptus est: & gloriam pene immortalem sibi ipsi peperit. Ut patrum Cardinalium & Episcoporum
deceat, id in primis praestabat ne metiret. Id agebat: ut qualis uideri uellet: ita is

ellet: Quod quidem Socrates compendiarium uiam esse dicebat ad acquirendam fidem: iustis autem ita fides habetur: ut nulla sit in his fraudis: iniuriarumque suspicio. Adulatores tanquam bestias humano generi pestilentes: & rationis iudicium sub boni specie surripientes exhorrebat: neminique detrahebat. Et quoniam patiti multa necesse est mortalem: mala: casus sinistros fortiter tulit. cum Italia bellicis arderet, omnes suos reditus quidam proscripti multos annos corripuerunt: hanc sibi immerito illatam iniuriam aequo animo passus: quadam animi temperantia aduersae fortunae relictus est. Temperantia. n. est quae omnes humanae uitae appetitus moderatur: & infrenat: cauetque ne in homicidia: in furta: adulteria: in danda: dedecora: iudiciorum: legumque poenas: morbosque graues incidamus. Qui uero haec mala fecerit, dignus est morte (ut inquit Paulus) Appetitus. n. quamuis a temperantia regatur: semper tamen diuerticala quaerens aliquatulum refugit: & quasi bos plaustrum subiugatus & bubulci stimulo punctus ad capiendum gramen collum intorquet. Marcus a lege rationis illum praeuaricari: & insanire non permittebat, clandestinas illius insidias repellebat. Cibi: uinique natura parcissimus erat: hocque utebatur aqua diluto. Interdum non bibebat: pro potatione aliquando aetatis tempore pomum succi uinosioris sumebat. Non minus continens: sobriusque. L. Torius balbus fuit: omni ciborum genere abundans: cibo: potaque parcissimo & ad conuersationem facillimo utebatur. Qua ex re non minorem laudem meretur: quam Gordianus: & Theodosius Imperatores: quorum alter tanta cibi parcitate usus est: ut celerrime uel pranderet: uel cenaret: Alter uero modico cibo contentus nusquam ciborum cupiditas: nec pretiosa obsonia exquirebat. Ex temperantia: qua appetitus rationi obtemperat: quaedam animi & corporis consonantia efficitur perpetua fere utriusque sanitas: & corpori diutina uita pollicens. Philosophicis. n. rationibus iudicat Plato cultusque diuino ita animus: & corpus temperari posse: ut uel semper: uel diu saltem utrumque procul a morte seruet. Neque uero falsum putari multi uoluerunt: corpus sub anima penitus temperata immortale effici posse: cum id Mosaicum de primi parentis statu: atque lapsu mysterium contineret. Animus ex ipsa sui natura a deo materiam omnem exuperat: ut cum primum in se ipsum fuerit restitutus: possit elementa mundi mira quadam uirtute mouere: atque haec in corpora quae uis imperium quo fit ut multo magis in proprium possit. Quod quidem & ab initio Adae si non peccasset: poterat experiri. Et quidam putat Enoch & Heliam: & Ioannem Euangelistam adhuc ratione quadam simili

uiuere. Exhortatur idē Plato unūquēq; ut contendat placere Deo: atq;
ut id cōsequatur ut similem se deo reddat: simile inq; per temperantiæ
puritātē. Quanta deniq; Marci fuit in deū immortalē religio: pro qua
quidē ornāda: & amplificāda labores maximos perferre nō dubitauit.
Sacris initiatus: & pietatis uinculo deo obstrictus soli deo obseq; & pla
cere curabat. cū. n. primū honorē deo debeamus: scdm autē aīo. Deū in
primis colebat: & supplex uenerabat nunq; igit' Dei: uel uirginis aut san
ctorū nomē contēptui habuit: uel execratus est. nec genus aliquod blas
phemix: aut obscenitatis ex ei⁹ ore unq; pdiit: quotidie Deo officii diui
ni pensum apte: cōcinneq; pnūciando reddebat: sacramenti mysteria at
tente: & pie audiebat. Aīum tanq; diuinorū speculū excolebat: quē intra
se ipsū iudicē hēbat: ad cuius legē uitā dirigebat. Nā peccatores: & im
pii nō aīum honorant: sed lædunt: & deiciunt: & q; hanc uitā sūmū bonū
censent: q; nirtuti corporis formā: aut opes anteponūt aīum uituperant:
Ille uero aīum honorat: qui uirtutes sequit': & inuestigat: eligitq; qd est
oīum optimū: eiq; per oēm uitā firmiter adhæret. Optimū autē honorū ē
religio: cuius præmiū est imensi boni sempiterna possessio. Hac est illa
scala: quā Iacob contēplabat': Hac est illa nauis: qua æstus marinos tuto
trāsire possumus. Incredibile ē, q; pie & imaculate uixerit: posteaq; a bea
tissimo Clemēte pōtifice maxio in Ep̄m cōsecratus fuit. Licet. n. tātā pe
cuniarū sūmā eo tpe: quo pp bella reditibus suis priuatus erat, uiuēdi cā
aliquō cōmodo: nōnūq; scēnare accepisset: quātā ad extremū usq; uitæ dif
ficile fuerit dissoluere: tñ nō cessabat: palā aliquñ rogātibus egenis elemo
synā dare: sapius uero occulta ope plurimos iuuare: illd ex christiana tra
ditiōe secut⁹: cū facis elemosynā: qd dextra faciat tua nesciat sinistra. Per
fecta est elemosyna: ubi silentio q; opus suū tegit: & pauperū necessitati
occulte subuenit. Ingētes sūptus in resarciendis ædificiis restituēdisq; tē
plis p bella dirutis: & cōcrematis annuatim faciebat ædes a fundamētis
multa īpenſa ædificādas curauit: Empta pparataq; erant multa centena
millia laterū ex creta figulari ductorū: & calcis ingens vis ad ædificia tē
ploꝝ amplianda: Peculiarū etenī possessio oībus cōis est: usus aut dispar:
Alii possident: Alii abutūtur: Alii uero utunt'. Qui solū possident infeli
ces sunt: qbus deest tam qd hnt q; qd non hnt: tñ illis diuitiæ p̄sunt: quā

tū Tantalō aqua. Qui possidet: & abutit: is longe a felicitate alienior est
quā qui eis uti negligit: cū. n. patrimonium dilapidarit: inops: miserque despicit:
contemnet: illudet: qui possidet: & utitur ipsa bonorum possessione bene
erit: nam & diuitiis fruetur: & aliis opitulabitur: & beneficus erit: quo quod
dem nihil est naturæ accommodatius. Marcus ipse non aliqua ductus gloria
amicis largiebatur: liberalitate erga omnes utebatur: nihil esse tam regium
tam munificum existimabat: quā donare: & hominibus opem ferre. Hac liberalitate
amicos plurimos sibi comparauit quod pretiosissimum diuitiarum genus
maiores non iniuria crediderunt. In calamitatibus. n. unum existimatur
a laudicis esse refugium. Clementia uero tanta fuit: ut iniuriarum oblitus
simulacres libens deponeret: facile omnibus parceret: suffragator inimicis
esset: omnibusque operam implorantibus prodesset. Illos: qui in eius familia
erant: quantum occasio sinebat ditabat. Siquis morbo corripiebatur: ministris:
medicos: & medicinarum sumptus adhibebat: omnes humane tractabat: omnes
et humillimos benigne audiebat. consueuerunt apud principes non
nulli familiare: quoniamque omnia posse: quoniamque nihil: hos rationatorum
calculus Solon comparare consueuerat: ut. n. illi modo maiorem: modo minorem
numeros significant: ita & principes: pro ut libitum fuerit: aliquando illustrem: aliquando
obscurum amicum faciunt: nullos ipse unquam depressit: aut dehonesta uitam: pro eorum
meritis omnes æque honoribus afficiebat: æque amabat: æque fouebat. Illud in
primis obseruatum iri uoluit: quod ad inuidiam: similitudines: rixas: odia tollenda
inter familiares pullulari solita plurimum conducit: ut multi gradus & ordines
in familia poherent: a singulis aut ordinibus æqualitas seruaretur: neque quod
despectui haberetur: aut uilesceret: aut excidesceret: uel præ nimia libertate iso
lesceret: sicuti Cleodromus Phrygæ fecisse traditum est: quod cum solus comodi
Impatoris cubiculi: & prætorii corporisque custodia curamque haberet: in tantam insolentiam
exarsit: ut Comodo necesse fuerit: quo presentis mortis periculum euitaret,
caput eius amputari contorque præfixum circumferri iubere: uoluptuosum
sic atque optatum populo spectaculum præbens. At quoniam male agit cum domino:
cui familia non parens: æque omnes ei obediebant (ut dicit Paulus) cum timore
& simplicitate cordis: & ipse paria rependens: siquid aliquando deliquissent: illis
ignoscebat. Quicquid uero dabatur otii, id totum ad eas exercitationes conuertebat:
quibus aut ingenium acutius, aut corpus robustius redderet. Non